
EVALUERING AF BØRNEKUNSTPROJEKTET 

SMÅ MØDER (om) KUNST 
Støttet af Statens Kunstfond 

 
 

”Vores oplevelse (daginstitutionspersonalet) af projektet var meget positiv og for nogle af 
os, blev lysten til at lave mere kunst vakt. Vi så børn, som var meget fordybet og viste nogle 
evner, som vi ikke lige havde set komme. Børn som bare ikke ville stoppe, men som ville 
mere og mere: ”Øv, er det allerede slut”… ”Jeg skal lige sætte den her på”… ”Må jeg også 
være med i morgen?”…”Hvornår skal vi det igen?”… Vi så børn, der stolte viste deres kunst 
frem til forældrene, venners forældre og personalet.” (Citat fra evaluering, pædagog 
Ballerup) 
 

 
 

Baggrund 
Børnekulturcenteret v/Ballerup Musik- & Kulturskole, Kulturtjenesten i Ballerup under 
Ballerup Kommune og Ballerup Kommunes dagtilbud 0-5 år ansøgte i oktober 2017 Statens 
Kunstfond om midler til et større børnekunstprojekt. Ansøgningen blev imødekommet 
med det fulde ansøgningsbeløb på 76.704 kr.   



 
Projektet kort 
Projektet fik titlen SMÅ MØDER (om) KUNST. Det overordnede formål med projektet var, 
at alle børn i kommunens dagtilbud skulle have mulighed for at møde billedkunsten i deres 
eget miljø gennem en workshop med en professionel kunstner, hvor børnene skulle 
inddrages direkte i kreative processer i samarbejde med kunstneren.  
Formålet med den enkelte workshop var, at børnene skulle have mulighed for at deltage i 
en kunstnerisk proces for herigennem at træne og udvikle deres evne til abstraktion, samt 
at få skærpet den kreative sans. Herudover var det ønsket, at pædagoger og dagplejere i 
Ballerups dagtilbud fik inspiration til at nytænke brugen af kunstneriske processer i børns 
dagligdag, og samtidig skulle blive mere opmærksomme på Børnekulturcenteret som mulig 
sparrings- og samarbejdspartner. 
 
Kunstnere 
Til projektet havde Børnekulturcentret på forhånd udvalgt tre billedkunstnere med 
erfaring i mødet med børn i aldersgruppen 0-5 år: 
 

 Pulsk Ravn – grafiker og billedkunstner. Uddannet fra Det Kongelige Danske 
Kunstakademi - Skolen for Design. 

 Nynne Haugaard – billedkunstner. Uddannet fra Freie Klasse Hdk i Berlin, Tyskland 
og Det Kongelige Danske Kunstakademi – Billedkunstskolerne. 

 Mette Kit Jensen – billedkunstner. Uddannet fra Hochshule für Bildende Kunst, 
Hamburg, Tyskland og Det Kongelige Danske Kunstakademi – Kunstteori og 
formidling.  

 
Gennemførsel af projektet 
I et tæt samarbejde med de udvalgte kunstnere og distriktslederne for dagtilbud i Ballerup 
Kommune, blev programmet stablet på benene af projektleder (og leder af 
Børnekulturcentret) Mette Gitz-Johansen.  Planen var, at afholde en kunstworkshop i hvert 
dagtilbud og i alt 26 workshops á fire timers varighed for ca. 30-40 børn i hvert børnehus 
på tværs af aldersgrupper. Datoerne for kunstbesøgene blev lagt fra februar til maj 2018.  
 
Der blev sendt et informationsbrev ud til alle de pædagogiske ledere til orientering om 
projektet, med de praktiske forudsætninger og vedrørende de datoer, der var udvalgt til 
hvert distrikt. Distrikterne skulle selv fordele de udvalgte datoer mellem de enkelte 
børnehuse.   
 
Projektet var tilrettelagt, så det var lige til at gå til for personalet. Alt hvad det enkelte 
børnehus skulle gøre var at stille børn, voksne og et lokale til rådighed på dagen. Således 
for at sikre, at projektet ikke blev opfattet som en irriterende indgriben i en travl hverdag. 
Der blev afsat fire timer til hvert besøg, dels til en workshop og dels til efterfølgende 
samtale med det pædagogteam, der deltog i workshoppen. Materialer til workshoppen 
blev medbragt af kunstnerne og det materiale der blev til overs, blev efterladt på stedet til 



brug for børnehuset enten til videreførelse af det, der allerede var sat i gang eller til nye, 
spændende projekter. 
 
I alt blev der gennemført 25 ud af 26 besøg. Endvidere blev der i juni gennemført en særlig 
workshop målrettet dagplejen. Da besøgene var gennemført, blev der sendt et opfølgende 
brev ud til personalet i daginstitutionerne via de pædagogiske ledere, med en invitation til 
at sparre med Børnekulturcentret, hvis personalet havde idéer eller ønsker om fremtidige 
kunstprojekter. Endvidere modtog personalet til inspiration information om, hvor 
materialet var indkøbt. Desuden blev der sendt evalueringsspørgsmål ud.  
 
Børnekulturcentrets rolle 
Børnekulturcentret v/ Mette Gitz-Johansen havde den koordinerende rolle i forbindelse 
med projektet. Samtidig sikrede centret projektets kvalitet ved valg af de rette kunstnere - 
kunstnere med erfaring i mødet med de mindste. Endvidere var Mette Gitz selv med ude i 
børnehusene sammen med kunstnerne (i få tilfælde blev hun erstattet af Pulsk Ravn), og 
det fungerede utrolig godt, at der var en koordinerende funktion med ude på besøgene. 
Simpelthen fordi der ved hvert besøg potentielt kunne opstå noget uforudset eksempelvis i 
forhold til lokalet, der var stillet til rådighed. Således var den koordinerende funktion med 
til at sikre, at projektet var lige til at gå til for både personale og for kunstneren.  
 
Børnekulturcentrets oplevelse og erfaringer 
Med pap, papir og tape i mange farver og mønstre og med stor energi kastede børnene i 
samarbejde med kunstnerne sig ud i at bygge rigtig mange huse og byer med hver sit 
særlige udtryk og historie. Overordnet set arbejder kunstnere improviserende og 
eksperimenterende – det gør rigtig mange børn også.  Derfor har den arbejdsform været 
udgangspunkt for projektet og for møderne med børnene, hvilket fungerede optimalt. 
Men den improviserede tilgang var også effektfuld i mødet med børnehusene, da der var 
meget forskellige typer af arbejdsrum og vægge, der blev stillet til rådighed hvert sted. Der 
var et enkelt sted, hvor det var umuligt at opdrive en hvid væg til at projektere foto op på 
og et enkelt sted, var det et gennemgangsrum, der var afsat til arbejdet. Men disse 
udfordringer blev nemt løst på stedet. De tre kunstnere Pulsk Ravn, Nynne Haugård og 
Mette Kit Jensen har alle været glade for at møde Ballerups børn igennem denne 
kunstneriske proces og de oplevede fin opbakning fra personalet til både dem og til 
børnene under processen. 
 
Kun i få tilfælde var der kommunikationsproblemer internt i distrikterne, der foranledigede 
forvirring og manglende information til kunstnerne om mødeadresser og et enkelt besøg 
blev desværre aflyst, fordi børnehuset ikke kunne afse tid til det. 
 
Til gengæld blev der arrangeret en ekstra workshop for dagplejen, hvor der deltog ca. 20 
børn i alderen 1½-3år.  
 
 



Evaluering børnehusene 
Det var desværre ikke alle, der efterfølgende tog sig tid til at evaluere projektet. Til 
fremtidige projekter kunne man derfor med fordel prioritere at medbringe et 
evalueringsskema, der skal udfyldes umiddelbart efter, således for at fange ”her og nu 
oplevelsen” og oplevelsen af ny læring.  
 
De tilbagemeldinger der kom fra børnehusene og dagplejen, var utrolig fine:  
 

 ”Efter jeres besøg, forsatte vi projektet i flere dage, børnene var meget fordybet og 
ville gerne ind og forsætte, derfor strakte det sig over mange dage og vi har allerede 
planlagt at vi snart skal lave et nyt kunstprojekt, hvor børnene skal samle ødelagt 
legetøj og lime det sammen, til en skulptur.”  

 

 ”Vi kender godt til de muligheder som ligger inden for børn og kunst og vil ikke 
udelukke at vi vil benytte os af det en anden gang.” 

 

 ”Vi oplevede at børnene tog godt imod projektet og var utrolige stolte af de 
ting/huse som de fik lavet”.  
 

 ”Børnene tog fint imod. Kunstner medbragte nogle spændende fotos og børnene fik 
god ejerfornemmelser over husene.”  
 

 ”Glade børn.”  
 

 ”Vi kunne høre, at børnene havde haft nogle gode oplevelser, da de kunne 
fortælle/vise forældrene, hvad de havde oplevet og skabt.” 

 

 ”De voksne i projektet (kunstnerne) havde en god, lyttende tilgang til børnene.”  
 

 ”Alt i alt, må det siges, at det for alle os, har været en rigtig god oplevelse.” 
 

Evaluering kunstnerne 
Kunstnerne gav efter projektet udtryk for, at SMÅ MØDER (om) KUNST, var et meget fint, 
tilrettelagt projekt og at de samtidig oplevede, det havde stor betydning, at der var muligt 
at være generøs med materialer. Pædagogerne har kunnet arbejde direkte videre bag efter 
workshoppen og kunstnerne erfarede, at pædagogerne blev meget overraskede over og 
glade for, at materialekittet var lige til at arbejde videre med. Kunstnerne oplevede, at 
mange af pædagogerne blev inspirerede af arbejdsprocessen og energien udefra og det, at 
workshoppen var med til at sprænge de daglige rammer lidt, eksempelvis ved at invitere til 
at arbejde på gulvet uden borde. Pædagogerne gav udtryk for, at workshoppen gav lidt 
forandring i hverdagen og at det gav et energi-boost midt i rutinerne i børnehushverdagen.  
 



Kunstens nytteværdi  
Et enkelt sted blev kunstnerne mødt af en ansat, der oprigtigt gerne ville vide, hvad 
læringsmålene for projektet var. I informationsbrevet udsendt til de pædagogiske ledere 
som forberedelse til workshoppen, var projektets formål beskrevet således:  
 
”Målet med projektet er, at rigtig mange børn i kommunens børnehuse, får mulighed for at 
møde en kunstner i et workshopforløb. Herigennem sættes der fokus på de muligheder, der 
eksisterer i kommunens kulturtilbud til små børn. Gennem aktiviteterne vil der samtidig 
kunne udvikles nye veje i samarbejdet og i måder at igangsætte og understøtte det særlige, 
der udvikler børn i mødet med kunst og kunstnere.” 
 
Det er overraskende at møde ord som ”læringsmål” i forbindelse med et projekt for børn i 
dagtilbud. Men i takt med at der stilles større krav til børns indlæring, og at kunst og kultur 
i højere grad beskrives som flødeskum på lagkagen, er det nødvendigt med en 
opmærksomhed på at få understreget værdien i mødet med den professionelle kunst 
allerede i de indledende faser. Projektleder Mette Gitz og tovholdere fra Kulturtjenesten 
Bibi Baunkilde og Anne Rasmussen, der har planlagt projektet ved godt, at et sådan møde 
betyder inspiration, kreativitet, fantasi og fri udfoldelse for børn. Men pædagogerne skal 
gerne gøre det samme allerede inden projektet går i gang. Når projektet er færdigt, vil de 
involverede pædagoger til gengæld have hands-on erfaring med kunstens værdi. I dette 
tilfælde var børnenes output og deres kæmpe store engagement i projektet et helt 
afgørende bevis på, hvad mødet med kunst kan.  
 
"Børnene spurgte hvornår vi kom igen, i morgen? Det er da det fineste komplement og 
bevis på projektets effekt.” (Citat fra evaluering med kunstnere) 
 


